



22

ŚWIĘTO DZIECI GÓR

20-27 LIPCA 2014

NOWY SĄCZ

festival of the children of mountains

Wyprawa do starożytności i do macierzy

Nowy Sącz

Wtorkowy występ Greków i Łemków z „kamrackiej pary” przeniósł widzów w historię tych narodów, odległą i momentami dramatyczną.

Wojciech Chmura

w.chmura@gk.pl

To dobrze, że organizatorzy festiwalu skojarzyli w jeden dzień narodowy Greków i Łemków. Oba te narody mają w duszy wspomnienia własnej wielkości i tęsknotę za nią. Grecki zespół Pysos pochodzi ze starożytnego miasta o tej samej nazwie. W programie pokazanym we wtorek w hali MOSiR mnóstwo było odniesień do liczącej wiele tysięcy historii narodu, w której były momenty krwawe, walka o byt i tożsamość. Przypominały o tym m.in. zbroje i krótkie szable tańczących bojowo chłopców przypomina-



FOT. DOROTA BIELSKA MCK SOKOL

► **Kyczerka zostawiła sądeczanom ważny przekaz: Nie zapomnieliśmy, skąd pochodzimy, jaka nasza wiara i kultura**

ły. Maski na twarzach kojarzyć się mogły z kolei z greckim teatrem antycznym.

Łemkowie przyjechali do Nowego Sącza z Legnicy. To tam dziadkowie i pradziadkowie wielu z nich zostali wysiedleni z Podkarpacia i wschodniej Małopolski w czasie akcji „Wisła”. Podobnie jak Grecy, nie zapomnieli na „obczyźnie” o tym,

skąd pochodzą, jakie są ich dzieje, jaka jest łemkowska kultura i tradycja. Zespół Kyczerka wywiódł swoją opowieść o Łemkównie ze święta Jordana, obchodzonego w obrządku wschodnim na pamiątkę chrztu Chrystusa. Święto otwierało czas zabaw i powszechnie manifestowanej radości. Zaczęły je najmłodsze dzieci, później ich



FOT. JOANNA KORZEN

► **Teraźniejszość i starożytność mieszała się w tańcach i strojach urodziwych dziewcząt i rosnących chłopaków zespołu Pysos**

starsi koledzy. Nawet zwierzy nie udzielił się nastroj swobody. Na scenie pojawił się koń, którego trudno utrzymać w ryzach. Musiał jednak ustąpić miejsca najstarszym, którzy wzięli w zabawie okazję do zalotnych tańców. A na to dużo miejsca znaleźć się musiało. To był ważny wieczór tegorocznego festiwalu. ●

Dziś występują

● **Czwartek, 24 lipca, Dzień Węgiersko-Podhalański**
Przed południem o godz. 11 i wieczorem o godz. 19 wystąpią Mali Hamernicy i węgierska grupa Csicsergok. O godz. 18 koncert dzieci w Gródku nad Dunajcem.

Ujek się ucy

Kamil Cyganik
komentator



Wyobraźnia na scenie

Służą do tworzenia obrazów. Większość pozostała w niej, bo realia nie pozwalają ich zrealizować. Jeśli są groźne, to chwała Bogu! Piękne stają się inspiracją dla artystów. Również tych, którzy budują wspaniałe narracje na scenie, np. Święta Dzieci Gór. Bardzo chciałbym, moi Ostomili, byście się nie dali obrazkowej rzeczywistości, która zewsząd atakuje nas tym żywiołem, dając gotowe to, co winno się wykluwać w naszej wyobraźni. Korzystajcie ze wspaniałego daru fantazji. Pozwólcie, by żywioł tworzenia coraz bardziej ją opanowywał! ●